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1 Úvod

Problematika malého a středního podnikání (MSP, v angličtině SMEs – Small

and Medium Enterprises) je i v době hospodářské krize velmi aktuální téma,

které ve vyspělých zemích nesmí být opomíjeno. Proto i stát, kraje, obce musí vztah

s malými a středními podniky vytvářet a neustále udržovat. Malé a střední podniky

napomáhají daný region rozvíjet, přispívají k jejich konkurenceschopnosti a vytvářejí

nové pracovní příležitosti. Tyto podniky představují pro dané území určitou sociální

jistotu.

Malé a střední podniky jsou hnacím motorem našeho hospodářství. Vysoce

se podílejí na zaměstnanosti a ekonomickém rozvoji. V České republice zastupují malé

a střední podniky více než 99 % všech ekonomicky aktivních subjektů. Jejich podíl

na zaměstnanosti je nadpoloviční (62 %). To samé lze říci o účetní přidané hodnotě

(56 %) v sektoru nefinanční sféry a domácností.

I přes veškeré výše jmenované přednosti, které MSP přinášejí, narážejí na řadu

problémů a nevýhod. Mezi ně například patří špatný přístup k novému kapitálu,

nedostatek finančních prostředků na inovační a vývojové procesy, legislativní a daňové

zatížení, špatný přístup k informacím a samotnému vzdělávání.

Tržně orientované ekonomiky by se měly snažit podporovat MSP

a vytvářet vhodný prostor pro podnikání.

Po vstupu České republiky do Evropské unie v roce 2004 se malým a středním

podnikům naskytla možnost získání finančních prostředků pro svůj vznik, případně

rozvoj, příležitosti ve formě nových trhů a rozšíření okruhu potencionálních zákazníků.

Na druhou stranu podniky musely zabránit vzniklým hrozbám a adaptovat se na nové

podmínky, získat nezbytné informace a především uspět v konkurenčním boji.

Evropská unie si uvědomuje, jak významný je sektor malého a středního

podnikání pro celkový rozvoj evropského území. Na podporu MSP vydává každoročně

velké finance a snaží se o méně obtížný přístup k inovacím, technologiím, informacím

a samotnému vzdělání v této oblasti.
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Významnou podporou jsou finanční prostředky získané z Evropské unie.

Česká republika se v současné době nachází v programovacím období 2007 – 2013.

V tomto období má vytvořeno 26 operačních programů a celková alokace fondů pro ČR

je 754,9 mld. Kč. Mezi velmi významný a užitečný pro MSP patří operační program

s názvem „Podnikání a inovace“, který napomáhá rozvíjet nově vzniklé, ale i stávající

podniky. Dalším důležitým operačním programem pro malé a střední podniky je

také „OP Lidské zdroje a zaměstnanost“. Tento program se snaží o rozvoj lidských

zdrojů a napomáhá k vytváření nových pracovních příležitostí. Možností, jak získat

finanční prostředky pro rozvoj podnikání, jsou rovněž regionální operační programy.

Pro podnikatele z okresu Sokolov se jedná o „ROP Severozápad“.

Potenciální zájemci o dotace se však musí zajímat o vyhlášené výzvy na poslání

projektů a sledovat aktuální změny, ke kterým může během programovacího období

docházet.
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2 Literární přehled

2.1 Vznik a vývoj malého a středního podnikání ve světě
i u nás

Pokud budeme hledat v dějinách, kdy začali vznikat drobní podnikatelé,

přesuneme se až do samotného středověku. Zde vznikaly první primitivní podoby

podnikání a v průběhu let se rozvíjely různé formy. Drobné podnikání

ve středověku se opíralo o řemeslné činnosti. Později začaly vznikat tzv. řemeslné

cechy, které sdružovaly jednotlivé řemeslníky do skupin.

Dalším důležitým mezníkem drobného podnikání se staly manufaktury.

V 18. století to byl důležitý krok v organizované výrobě. Na přelomu 18. a 19. století

prošlo drobné podnikání značnou krizí, kterou způsobil nástup tovární výroby

(tzv. velkosériové). V této době docházelo k útlumu řemeslné individuální práce.

Na obranu samotných živností vznikla nová forma podnikání, a to družstevní.

Zásadním způsobem se změnily podmínky pro podnikání vydáním

živnostenského řádu v r. 1859, který přinesl jejich uvolnění. Vyšel v době

modernizujícího se Rakousko-Uherska, v době zrušení nevolnictví a počínajícího

průmyslového rozvoje ekonomik. V následujících letech došlo k výraznému nárůstu

drobných živností. Jejich počet se zvýšil zejména v období mezi válkami, kdy přesáhl

700 000 živností. Z tohoto počtu živnostenských závodů bylo 642 505 o velikosti

do 5 pracovníků. Celkem tyto živnostenské podniky zaměstnávaly 1 117 616 osob.

Převažovaly živnosti řemeslné a obchodní.

Na českém území v období let 1948 – 1989 se malé a střední podnikání ubíralo

jiným směrem, než tomu bylo ve světě. V zemích, kde nenastoupil totalitní režim,

se malé podniky nadále rozvíjely a země je považovaly za součást jejich ekonomik

a snahou vyspělých zemí je bylo podporovat. V tomto období začaly první kroky

k budování institucí zaměřených na podporu malého a středního podnikání.

Naopak v Československé republice se po druhé světové válce začaly podniky

znárodňovat. Tím také docházelo u soukromích živností k útlumu. Socialistický systém

vedl k likvidaci soukromého drobného podnikání. V této době hrál velkou roli zvláštní
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systém družstevnictví. Po roce 1989 dochází v ČR k transformaci národního

hospodářství a s tím spojené nové zákony pro podporu drobného podnikání. Počty

malých a středních podniků rostou a stávají se důležitým článkem v ekonomice

(BEDNÁŘOVÁ, ŠKODOVÁ PARMOVÁ, 2010).

2.2 Definice malého a středního podnikání

Definování malých a středních podniků je v každém státě, instituci a jiných

subjektech chápáno trochu jinak. JÁČ, RYDVALOVÁ, ŽIŽKA (2005) uvádějí,

že drobný, malý a střední podnik je charakterizován třemi obecnými kritérii: počtem

zaměstnanců, ekonomickými kritérii a nezávislostí. Kritérium nezávislosti znamená,

že podnik nemá více než 25 % kapitálu a hlasovacích práv ve vlastnictví jiného

subjektu.

Jak uvádějí autoři LEDNICKÝ A VAN ĚK (2004) ve svých publikacích,

pro klasifikování malého a středního podnikání se využívá řada aspektů. Všeobecně

jsou známy indikátory čistě kvantitativní, čistě kvalitativní, ale i jejich kombinace.

Níže jsou vyjmenovány jednotlivě zastoupené ukazatele:

„Při charakteristice pomocí kvantitativních ukazatelů jsou pro zařazení podniků

mezi malé a střední používány zejména ukazatele např. počet zaměstnanců, výše aktiv,

výše zisku, podíl v relevantních segmentech trhu apod.

Při charakteristice pomocí kvalitativních ukazatelů bývají nejčastěji uváděny

tyto charakteristické atributy: např. personální spojení vlastnictví s řízením podniku,

právní forma, typ organizační struktury, kvalita personálu, schopnost rychlých

a adekvátních reakcí na změny v relevantním prostředí, omezené možnosti získávání

kapitálových zdrojů (např. nemožnost rozšíření kapitálu formou emisí akcií), postavení

na trhu apod. Kombinace obou výše uvedených charakteristik umožňuje získat nové

ukazatele, které rozšiřují možnosti použití kvantitativních nebo kvalitativních

charakteristik.“
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V definici drobné podnikání, uvedené níže, podle CÍSAŘE (1996), můžeme

také spatřit důležité rysy pro definování MSP:

„Drobný podnik je nezávisle vlastněn a řízen a není dominantní v oblasti svého

působení. Je samostatnou jednotkou v rukou jednoho nebo několika podnikatelů

a omezeným počtem pracovníků s relativně malých výrobním kapitálem a ročním

obratem.“

„V únoru 1996 přijala Evropská komise doporučení, týkající se definice MSP

v rámci EU. Potřeba jednotně vymezit malé a střední podniky vycházela z požadavku

vytvořit rovné podmínky pro všechny podnikatelské subjekty. V České republice je

definice uvedena v Zákoně o podpoře malého a středního podnikání č. 47/2002 Sb.,

v novelizovaném znění. Od 1.1.2005 je v platnosti také nová definice malého

a středního podnikání pro účely přiznání podpory z veřejných finančních prostředků

v prostředí EU.

Jako základní kritéria byla zvolena následující:

� počet zaměstnanců;

� obrat;

� celková hodnota aktiv;

� nezávislost.

Tabulka 1 Kritéria pro zařazení malých a středních podniků

Zdroj: Bednářová, Škodová Parmová, 2010


[…]


Dobrý den, jmenuji se Bc. Šárka Velková, jsem studentkou Ekonomické fakulty
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a zpracovávám svou diplomovou práci na
téma „Možnosti rozvoje a podpora malého a středního podnikání v okrese Sokolov“.

V rámci této práce provádím u podnikatelů v této oblasti výzkum jejich
postavení, konkurenceschopnosti, využití nástrojů podpor podnikání apod.

Všechny Vámi uvedené informace slouží pouze pro účely této diplomové práce
a budou zpracovány anonymně. Celkově bude vyplnění trvat maximálně 15 minut.
Jakékoliv dotazy a připomínky můžete adresovat na: Bc. Šárka Velková, Švermova
128/8, 357 09 Habartov, e-mail: saravel@seznam.cz a tel. 606 241 772.

∗∗∗

1. Jaký je předmět Vašeho podnikání?

���� Zemědělství
���� Zpracovatelský průmysl
���� Stavebnictví
���� Velkoobchod a Maloobchod, opravy a údržba motorových vozidel
���� Doprava a skladování
���� Ubytování, stravování a pohostinství
���� Informační a komunikační činnosti
���� Vzdělání
���� Peněžnictví a pojišťovnictví

���� Kulturní, zábavní a rekreační činnosti
���� Profesní, vědecké a technické činnosti (např. právní činnosti, účetnické a audit.
činnosti,
daňové poradenství, reklamní činnosti, apod.)
���� Ostatní činnosti (např. opravy, kadeřnické, kosmetické činnosti apod.)
���� Jiné, upřesněte ________________________________________

2. Kolik máte zaměstnanců?

���� 0 ���� 1 – 9 ���� 10 – 19 ���� 20 – 24

���� 25 – 49 ���� 50 - 99 ���� 100 - 199 ���� 200 - 249

3. Místo provozovny:

______________________________________________________________________

4. Pracují ve Vašem podniku i další členové Vaší rodiny?

���� Ne ���� Ano, spolu s dalšími zaměstnanci ���� Ano, pouze členové rodiny

5. Vaše tržby za loňský hospodářský rok činily:

���� méně než 100 000 Kč
���� 100 000 až 500 000 Kč
���� 500 000 až 1 000 000 Kč
���� více než 1 000 000 Kč

6. Jak jste spokojeni s podnikáním ?

���� Nespokojen/a
���� Spíše nespokojen/a
���� Spíše spokojen/a
���� Spokojen/a

7. Chystáte se v dohledné době rozvíjet Vaše podnikání?

���� Ano ���� Ne (pokračujte otázkou 9)

8. Z jakých důvodů se chystáte expandovat a jak?

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

9. Měl/a jste problémy při zakládání podnikání?

���� Ano ���� Ne (pokračujte otázkou 11)

10. Jaké jste měli problémy při zakládaní Vašeho podnikání?

���� Finanční
���� Administrativní
���� Nesouhlas rodiny
���� Jiné, upřesněte ______________________________________

11. Jste spokojeni s legislativní úpravou podnikání na našem území?

���� Ano (pokračujte otázkou 13) ���� Ne

12. S čím jste v podnikání nespokojeni a co byste změnili?

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

13. Zajímáte se o informace z oblasti podpory podnikání?

���� Ano ���� Ne

14. Jakým způsobem získáváte informace pro rozvoj Vašeho podnikání?

���� Internet
���� Komunikace s příslušným úřadem
���� Hospodářská komora
���� Tisk
���� Jiné, upřesněte________________________________________

15. Využil/a jste už nějaké podpory pro Vaše podnikání

���� Ano ���� Ne (pokračujte otázkou 17)

16. Jaké podpory jste využil/a?

���� Podpora od Úřadu práce Sokolov
���� Podpora z operačních programů EU
���� Jiná, upřesněte_______________________________________________

17. Jste dobře informováni o podporách podnikání ze strany obce/města?

���� Vůbec ne ���� Málo ���� Dostatečně

18. Jste dobře informováni o podporách podnikání na úrovni Karlovarského kraje?

���� Vůbec ne ���� Málo ���� Dostatečně

19. Jste dobře informováni o podporách podnikání na úrovni státu?

���� Vůbec ne ���� Málo ���� Dostatečně

20. Jste členem nějakého profesního sdružení (komory, cechu, svazu aj.) ?

���� Ano ���� Ne

21. Jste členy Regionální hospodářské komory Poohří?

���� Ano ���� Ne

22. Jaké vidíte výhody pro Vaše podnikání v okrese Sokolov?

���� Blízkost hranic
���� Výborná místní poptávka
���� Kvalifikace pracovní síly
���� Dostatek pracovní síly
���� Příznivé vztahy s dodavateli
���� Dobré vztahy s městem/obcí
���� Dostatečně vybudovaná infrastruktura
���� Jiné, upřesněte__________________________________

23. Pocítil/a jste hospodářskou krizi?

���� Ano ���� Ne (pokračujte otázku 25)

24. Pokud ano, jaká opatření jste přijali?

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

25. Víte o projektu vybudování rekreačního zařízení okolo jezera Medard (hotely,
restaurace, vysokoškolský areál, chatová oblast apod.)?

���� Ano ���� Ne (pokračujte otázku 27)

26. Vidíte v tomto projektu příležitost pro Vaše podnikání?

���� Ano ���� Ne

27. Víte, že obec, ve které podnikáte, je členem mikroregionu?

���� Ano ���� Ne

28. Přináší to Vašemu podnikání nějaké výhody, pokud ano, uveďte jaké?

���� Ano ���� Ne

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

∗∗∗

Děkuji za vyplnění dotazníku.

Zdroj: Autor