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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: V současné době je téma diplomové práce aktuální díky situaci v oblasti podpory MSP.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly diplomantkou zvoleny správně.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Pro získání potřebných informací byla zvolena metodika vhodně a autorka tak může
dostatečně získat odpovědi na otázky spojené s rozvojem MSP.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autorka používá aktuální data, která odpovídají skutečnosti. Jejich zpracování vedou k
dosažení cíle práce.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Diplomantka použila pro svou práci postupné kroky - od obecných informací až ke
konkrétním datům související s problematikou práce.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Z práce je zřejmé, že diplomantka se danou problematikou zabývala, rozumí jí a
dostatečně citovala důležité autory, kteří se rozvojem MSP zabývají.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: V práci je správně zvolena citační norma.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je čtivá, srozumitelná.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Práce obsahuje odborné výrazy, které jsou vhodně formulovány. Výrazy jsou používány
tak, aby byly pochopitelné všem čtenářům.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Zvolená forma zpracování dodává práci profesionální dojem.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Diplomantka se díky nastaveným postupům dopracovala ke stanoveným cílům práce,
čtenář se tak dozví všechny potřebné informace.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěr shrnuje všechny potřebné informace práce a je možné dále na tyto závěry navázat.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce obsahuje důležité informace pro pochopení tématu a může sloužit čtenářům pro
osvětlení problematiky rozvoje MSP v okrese Sokolov.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V práci popisujete organizace, které poskytují finanční podporu a programy, které lze
získat z Operačního programu podnikání a inovace (OPPI). Zmínila jste se o Českomoravské záruční
a rozvojové bance (ČMZRB). Jaké programy poskytuje tato banka podnikatelům? Jaké jsou základní
prvky těchto programů?
Otázka 2: V práci uvádíte, že k rozvoji podnikání v okrese Sokolov bude přispívat i vybudování
jezera Medard, které by mělo přilákat zajímavé investory do regionu. Tyto investory je nutné nalákat
investovat do tohoto projektu. Jak budou tito investoři podporováni ze strany realizátora projektu?
Jak by jste podpořila vy vstup investorů do projektu? Co by jste jim nabídla?
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